
MALÝ KNIHOVNÍK
 - pro malé i velké hravé čtenáře -

Ocitněte se v kůži knihovníka! Proměňte každé místo v tu 
nejlepší knihovnu na světě.

Jak se „hra“ hraje?

Zde najdete vše, co budete pro začátek potřebovat. 
Vystřihněte, vymalujte a vyzdobte si kartičku knihov-
ny tak, aby každý poznal, že jde právě o vaši knihovnu 
a nemohl si ji splést s žádnou jinou. Kromě kamarádů  
či rodičů - čtenářů, přiberte do hry také své oblíbené 
knížky.

Jak funguje taková knihovna? Jak bude fungovat ta vaše, určujete 
především vy sami. Ale můžete se nechat inspirovat:

Kdo je dneska knihovníkem? Ten kdo má kartičku knihovníka se svým 
jménem! Nezapomeňte se vystřídat.

Každá knížka má svou kartičku, aby bylo jasné, kdo už knížku někdy četl. 
Každý čtenář má svoji průkazku, aby si pamatoval jaké knížky si půjčil a 
kdy je má vrátit. Knihovník mu zapíše půjčené, při vrácení zkontroluje, zda 
donesl všechny.

Knížky jsou seřazené na policích tak, aby ty podobné byly pěkně pohromadě. 
Část police s takovou skupinkou knížek je označená cedulkou s jejím názvem 
(třeba básničky nebo pohádky). Můžete si vytvořit i vlastní skupinky knížek.

Které knížky má například nejraději vaše maminka? Nadepište její část poli-
ce cedulkou „MAMINČINY“. Které rádi posloucháte nebo čtete před spaním? 
Označte je na poličce třeba cedulkou „DO POSTÝLKY“.

Vrátila se vám knížka pozdě nebo s oslíma ušima? Udělte pokutu. Jaká bude? 
Provinilec vám třeba může číst každý den před spaním pohádku po celý 
jeden týden. Bylo zpoždění veliké? Vybírejte si ty nejdelší!

Jaké služby svým čtenářům nabídnete? Určitě takové, jaké nikde nemají. 
Co třeba kakao pro každého nového čtenáře a obrázek za každou přečtenou 
knížku? S autogramem knihovníka samosebou. Určitě sami nejlépe budete 
vědět, čím udělat svým kamarádům - čtenářům největší radost.

Je nějaká knížka opravdu dobrá? Tobě se moc líbí? Všichni si ji chválí? Vyhlaš 
ji knihou měsíce!

Zkuste být ti nejmilejší a nejchytřejší knihovníci, kteří každému vybe-
rou knížku, která se mu bude líbit. Pak se bude každému moc líbit i ve vaší 
knihovně!

Pro KISK FF MU Brno
graficky zpracoval Peter Kahoun

Karty jsou šířeny pod licencí Creative Commons 
.cz

http://www.ctesyrad.cz/


Knihovna

(otevřeno)

Knihovna

(zavřeno)

⋀



Knihovník

Jméno

✂

⋀

Čtenář

Výpůjčky (mé knihy)

Jméno

Číslo čtenáře

Adresa
(pro upomínky)

Název Vrátit do

kartička čtenáře:

kartička knihovníka:

✔

Název Vrátit do ✔

Další kartičku si šikovní čtenáři 
mohou vyzvednout u pultu...

✂

✂

ZDE ZDE

Z
ál

ož
ka

Knihovník

Jméno

✂

✂

✂
záložky: vystříhnout (a třeba i vybarvit!)



Kniha

Výpůjčky (této knihy)

Autor

Název

Číslo čtenáře Vrátit do ✔

✂

✂

Kniha

Výpůjčky (této knihy)

Autor

Název

Číslo čtenáře Vrátit do ✔

Kniha

Výpůjčky (této knihy)

Autor

Název

Číslo čtenáře Vrátit do ✔

Kniha

Výpůjčky (této knihy)

Autor

Název

Číslo čtenáře Vrátit do ✔

✂

✂ ✂



✂

✂

✂

✂ ✂

P
ok

ut
a K

č

P
ok

ut
a K

č

P
ok

ut
a K

č

P
ok

ut
a K

č



✂

✂

✂

✂
⋀

Ti
še

!
N

er
uš

te
 p

ro
sí
m

 o
st

at
ní

 č
te

ná
ře

.
N

ej
ís
t!

K
ni

há
m

 d
ro

bk
y 

ne
sv

ěd
čí
...



✂
✂

⋀

K
ni

ha
 m

ěs
íc
e

D
op

or
uč

uj
em

e!

✂
K
ni

ha
 d

ne
D
op

or
uč

uj
em

e!

✂



✂

K
ni

ho
vn

í 
řá

d

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

✂
⋀

Sl
už

by
 a

 c
en

y

1
. r

eg
is
tr

ac
e 

čt
en

ář
e

2
. t

is
k 

a 
ko

pí
ro

vá
ní

3
.

4
.

5
.

ce
na



encyklopedie encyklopedie

Básně Básně

pohádky pohádky

Bajky Bajky

DoBroDružné DoBroDružné

nejoBlíBenější nejoBlíBenější


